
D.R.A. n.  1704 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

                                                                      REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive 

modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legga Regionale n.10 del 15 aprile 2021 con la quale è approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n.168 del 21 aprile 2021. “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020,con il quale è stato riconfermato l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 14 giugno 

2020; 

VISTA il D.D.G. n. 794 del 07/10/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente delega il Dirigente 

dell’Area Interdipartimentale, all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di acquisizione di beni e servizi e di tutti 

gli adempimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai relativi poteri di spesa; 

VISTO il Decreto il D.D.G. n.1495 del 21/10/2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

conferisce  all’ Arch. Maria Teresa Russotto l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Interdipartimentale – Affari Generali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in merito 

all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione  e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6 comma 6 inerente la pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/21 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs.n,50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed  i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art.36, comma 2, lettera a)  ai sensi del quale  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ed alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente 

motivato; 

VISTO il contratto, denominato Conto contrattuale 30076498-052, stipulato con Poste Italiane SpA, relativo al servizio di ritiro, 

affrancatura e spedizione della corrispondenza della sede del Dipartimento Ambiente via Ugo La Malfa 169 – Palermo - periodo 

01 Gennaio 2021 - 31 dicembre 2021 -  approvato con  DRA n.1361 del 23 dicembre 2020; 

VISTA la nota prot n.76306 del 10/11/2021, con la quale è stata richiesta a Poste Italiane SpA l’elaborazione di una proposta 

contrattuale per l’anno 2022 con modalità di pagamento posticipata su fatturazione elettronica; 

VISTA la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, denominata “Conto di credito – Versione febbraio 2021” con cadenza 

annuale, assunta protocollo del Dipartimento Ambiente n. 76909 del 12/11/2021, nella cui modulistica pre-stampata allegata sono 

contenute  le clausole delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio ritenute essenziali per la stipula del contratto; 

CONSIDERATO che POSTE ITALIANE SpA,  operatore economico uscente: 

– a cui il Ministero dello Sviluppo Economico ha affidato il servizio postale universale  fino al 30 aprile 2026, oltre 

all’affidamento esclusivo  alla stessa dei servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari; 

– per le spedizioni  nel territorio nazionale ed estero e per tutte le tipologie di corrispondenza, propone  tutte le attività 

propedeutiche alla spedizione universale  della posta con la garanzia della relativa tracciabilità; 

– per i servizi richiesti, sono applicate le tariffe  disposte dall’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, fisse per 

qualsiasi destinazione sia nazionale che internazionale  che si ritiene comunque congrue ed applicabili rispetto alla media 

dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento tenendo conto della prestazione; 

– ha finora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento appena concluso secondo le indicazioni e nel rispetto delle 

tempistiche e dei costi pattuiti; 

CONSIDERATO che le clausole di esecuzioni delle prestazioni, le modalità di svolgimento del servizio, ritenute essenziali ai fini 

della stipula del contratto, sono contenute nella modulistica pre-stampata relativa alla proposta contrattuale offerta; 

PRESO ATTO che: 



– il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare continuità al servizio comprendente tutte le attività  

propedeutiche alla spedizione della posta destinata al territorio nazionale ed internazionale;; 

– il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata attraverso la sottoscrizione della modulistica, predisposta da Poste 

Italiane SpA; 

– il servizio sarà erogato dallo 01/01/2022 al 31/12/2022  (12 mesi)  

– l’importo annuale è  stimato in € 5.000,00, IVA esente, comprensivo di € 12,00 relativi all’imposta di bollo da applicare 

alle fatture (€2,00/fattura) ai sensi  del  DPR 633/72 art.10;  

VERIFICATO che Poste Italiane SpA - sede legale - in viale Europa 190 – 00144 Roma P.IVA 01114601006 risulta in regola con 

i pagamenti ed adempimenti assistenziali ed iscritta alla CCIAA  competente per territorio; 

CONSIDERATA la tipologia di servizio, non si rilevano dei rischi di natura interferenziale di cui alla legge n. 123/2007 ed al D. 

Lgs. n 81 del 09/04/2008 e di quanto stabilito con la Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, 

pertanto non è obbligatoria la redazione del DUVRI e pertanto gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, e dall'art. 

6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a seguito 

di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture sono stati assegnati i seguenti CIG: 

ZE433FDF75;  

RITENUTO, pertanto, dover approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, inerente il servizio di spedizione 

corrispondenza della sede del Dipartimento, denominata “Conto di credito – Versione febbraio 2021”, per il periodo  01.01.2022-

31/12/2022 per l’importo di  € 5.000,00; 

DI DARE atto, altresì, che alla copertura finanziaria  si provvederà con le risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa 442507 “ 

Spese postali, telegrafiche e spese telex (Cod. 1030216002) del Bilancio della Regione Siciliana. 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

DECRETA 

 

Art.1) L’autorizzazione alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, per il 

servizio postale per la sede del Dipartimento Ambiente.  

Art.2) Di approvare la proposta contrattuale di Poste Italiane SpA, denominata “Conto di credito – Versione febbraio 2021” per il 

periodo 01/01/2022 al 31/12/2022, assunta protocollo del Dipartimento Ambiente la nota prot n. 76909 del 12/11/2021, con 

applicazione delle tariffe postali vigenti. 

Art.3) ) Il costo complessivo del suddetto servizio è stimato in € 5.000,00 IVA esente comprensivo di € 12,00 (€ 2,00 /fattura) 

relative all’imposta di bollo,ai sensi del DPR 633/72 art.10.  

Art.4 Di dare atto che il CIG (codice identificativo gara) della procedura in oggetto è:  ZE433FDF75. 

Art.5) Il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata attraverso la sottoscrizione della modulistica, predisposta da Poste 

Italiane SpA, relativa alla proposta contrattuale  assunta protocollo del Dipartimento Ambiente con nota prot n. 76909  del 

12/11/2021. 

Art.6) Di approvare il modello di dichiarazione relativa ai requisiti di ordine generale, mod. Misura 4.7 Piano triennale 

prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2018/2020) “Attività successive alla cessazione dal servizio 

(pantouflage-revolving doors); mod. Misura 4.11 Patto di Integrità; mod. Relativo al monitoraggio rapporti 

Amministrazione/soggetti esterni. 

Art.8) Alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa  442507  -  Spese postali, 

telegrafiche e spese telex (Cod. 1030216002). 

Art.9) Il pagamento degli oneri connessi avverrà con successivo provvedimento; 

Art.10) Di pubblicare il presente decreto: ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015 e dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione del D.lgs. 123/2011 e della circolare n.25 del 07/09/2011 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

 

Palermo, 22/11/2021 f.to 

                                                                                                                Il Dirigente ad Interim dell'Area Interdipartimentale 

                                                                                                                                             Maria Teresa Russotto  

 


